
COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 
 
DECRETO N. 87 DEL 22.10.2018 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO A FFERENTE  GLI 
ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART. 139 ALLEGATO 1 DEL D.Lg s. n. 174 DEL 28 AGOSTO 
2016.    

      IL SINDACO 
 
Richiamato il decreto n. 85 del 29.09.2018 con il quale il dott. Roberto GILARDONE è stato 
nominato Segretario comunale a scavalco del Comune di Ameno per il periodo 01.10.2018 – 
31.12.2018; 
 
Visto l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti 
ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 
 
Visto l’articolo 5 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni ; 
 
Richiamata la deliberazione della  G.C. n. 161  del 15.12.1998, con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, successivamente modificato con 
deliberazione del C.C. n. 35 del 29.11.2010, avente ad oggetto “i criteri generali in materia di 
ordinamento degli Uffici e dei Servizi” secondo i principi  contenuti nel D.Lgs. n. 150/2009 della 
cosiddetta “ Riforma  Brunetta “ in materia di pubblico impiego; 
 
Considerato che al Responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della legge 
241/90; 
 
Visto l’art.139.2 del D.lgs.174/16, ove si prescrive che le Amministrazioni individuino un Responsabile 
di procedimento per la presentazione del conto presso la sezione giurisdizionale territorialmente 
competente della Corte dei Conti; 
 
Ritenuto opportuno, in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente , attribuire le funzioni inerenti 
al ruolo di Responsabile di detto provvedimento in capo al Segretario Comunale pro tempore 
dott. Roberto GILARDONE; 
 
Ritenuto inoltre doveroso adempiere alla previsione normativa di cui all’art. 4 della legge 241/90 
e s.m.i., al fine di garantire all’utenza la trasparenza procedimentale particolarmente necessaria 
in relazione all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi afferenti all’Area Finanziaria; 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

1. Di attribuire, per quanto in narrativa esposto, la Responsabilità di Procedimento per le 
attività e competenze afferenti gli adempimenti di cui all’art. 139.2 D.lgs.174/16, al 
segretario Comunale pro tempore dott. Roberto GILARDONE. 

2. Di dare atto che il presente provvedimento è comunicato all’interessato , alla Corte dei Conti 
sezione giurisdizionale  per la Regione Piemonte e pubblicato sul sito istituzionale. 
    
        Il Sindaco 
                F.to Dott.ssa Noemi Brambilla


